- 4 ¶ Et subdunt ipsi Ioan. Mona. Ioā. And. & Card. Flor. quibus aliis modis causa di- *Causa qui- busmodis di- catur.* catur. quæ nos prætermittimus, veluti ad hunc nostrum tractatū nihil pertinētia. Si quis tamen id scire cupiat, præter ipsum Monach. videat Hostien. in. d. c. cum dile- cti, in verbo, ex causa, & ibi quoque Io. And. col. vlt. vers. in glo. causa, extrā de ac- cusati. Bart. in. l. demonstratio, §. quod au- tem, col. 1. per totum. ff. de cond. & demon- stra. & Luc. Pen. in. l. 1. col. 2. versicu. item no. quòd causa. C. de his qui non imple. stipēd. lib. 10. & Henri. Boh. in c. forus. §. causa, de verbo. oblig.

- 5 ¶ Ratio igitur, vt illis, & aliis plurimis *Iterū quid placuit, sit ratio.*

placuit, est ordo gerendorum ex causa veniētium. vel, vt scribit Bal. in. l. omnes populi, col. 7. versi 3. quero. ff. de legib. est vrgens disputatio vel euidens demōstratio, vt dicit notari in. l. 1. §. veteres. ff. de acq. possess. & in l. non omniū. ff. de legib. vel, vt subdit ipse Bald. ratio est quidam motus animi, visum acuens, verāque à falsis distinguens, vel est mentis motus, in his quæ dicuntur, decernere vel conuertere valens, per. l. vlt. C. de indic. viduit. tolen. & l. his solis. C. de reuocand. donati.

6  
*Causa de  
 præterito  
 aut præsen-  
 ti. Ratio de  
 futuro.*

**¶** Ex quibus vides causam de præterito esse aut præsentis. Rationem, de futuro, vt etiam scribit Bart. in. d. l. demonstrat. §. quod autem, col. vlt. versi. in. 8. quæstio. ff. de cōd. & demonstr. & in. l. 2. §. vlt. colū. 2. versi. 3. sumitur. ff. de donatio. & Salic. in. l. generaliter, in fi. C. de episco. & cle. Aegid. Bellemer. in c. post translationē col. 4. versic. de ratione verò, de renunciatio.

7  
*Causa & ra-  
 tio sæpe con-  
 funduntur.*

**¶** Verūtamen hæc sæpius confunduntur, alterūque pro altero ponitur, vel optimis authoribus. Cicero lib. epist. famil. 15. ad Catonem. Cū autem ad Cybistra propter rationē belli quinque dies essem moratus. Cæsar lib. 8. belli Gallici, Quātum hyber-

hybernorum opportunitas bellique ratio postulat. Et apud nos in. l. eas obligationes. ff. de cap. diminutio. quam in hoc expedit Alber. in suo lexico, in verbo, ratio aliquando. & Paul. Paris. conf. 12. transactio, nu. 186. lib. 2. Nonnunquam autem simul hæc coniunguntur, ut apud Terentium in Eunucho. Num parua causa, aut parua ratio est. Ciceronē lib. 1. Officior. Causa autem & ratio efficiēs magnos viros in priorē est. Arnobium in lib. aduersus gentes, ubi in infinitis propè locis hæc verba cōperies, *Quæ causa? quæ ratio est?*

- 8 **¶** Et hæc quoque confusionem videbis *De eadē re.* apud nostros iuris interpretes, ut apud Bar. in. l. 2. §. vlt. ante fin. ff. de donatio. & in extrauagā. ad reprimendum, in verbo, absentia. Bald. in. l. 1. col. 1. versi. in ea glo. ibi, sed impulsua. ff. de feri. & in. l. data, col. 9. versic. item not. quòd non dicitur. C. qui accusar. non pos. & in. c. & si Christus, col. vl. versi. adde quòd cessante vna. de iureiuran. Card. Flo. in. c. si quando, ad fi. de rescrip. & alios plurimos quos infra in hoc tractatu citabimus, nunc causam, nunc rationem, rem vnā appellantes.

- 9 **¶** Cæterū Philip. Dec. in. c. cū cessante, *De eadē re.*

col. 1. statim post princip. de appellatio. dicit causam pro ratione tunc accipi, cum dicimus cessante causa cessare effectum. Ante eum Imo. in c. post translationem, col. 6. num. 40. de renun. dicit quod causa finalis legis proprie dicenda est ratio, & allegat Bart. in l. 2. §. vlt. ff. de donat. vbi id non adeo expresse dicit.

*Causa finalis legis proprie dicitur ratio.*

10

¶ Et facit ad superiora quod scribit Bal. in c. monasterium, de vit. & honest. cleri. quod illa dicitur causa, cui ratio inest. Nam si ratio non inest, non dicitur proprie causa, sed abusive, l. si ita stipulatus fuero te si sti, §. possum, in fi. ibi, nec raro probabilis causa est. ff. de verb. oblig. & sequitur Phil. Dec. in d. c. cum cessante, haud multo post prin. de appel. & Paul. Paris. consi. 32. potissima dubitatio, col. 5. num. 53. li. 1. Quod nos ideo dicere volumus, quod in hoc ipso tractatu, qui de causa cessante est, aliquando etiam confusim & promiscue post alios tractabimus de cessante ratione.

*Causa cui ratio inest.*

11

¶ Cessante igitur causa seu ratione (vt vtrumque copulemus, & ad nostrum principale institutum redeamus) cessat effectus: vulgatissima apud nostros sententia, & vice prouerbij celebrata, quam nescio quis

*Cessante causa cessat effectus.*

in

in vērsum redegit non admodū elegantē:  
 - Causatū perimit causa perempta suum.  
 vt videre licet ex glo. in c. ita quorundam,  
 in verbo ferrum, de iudæ. Ego autem ma-  
 luissem ita dicere.

- Effectum perimit causa perēpta suum.  
 Estq; ex lib. 2. Physicorum Aristotelis (ni  
 fallor) deprompta, tandēque etiam pon-  
 tificiis sanctionibus sæpe, veluti cōceptis  
 quibusdam verbis vsurpata, vt videre li-  
 cet ex c. & si Christus, paulò ante si. de iu-  
 re iur. & c. cū cessante, in prin. de appella.  
 & in c. cū infirmitas, de pœnitē. & remis.

12 ¶ In idque allegatur l. in omni, vbi Bart. *De eadē re.*  
 ff. de adopt. & l. licet. §. ea obligatio, ff. de  
 procurat. & l. actione. §. item si alicuius. ff.  
 pro soci. & l. vlt. & ibi glo. & Bar. ff. de  
 test. tut. & l. si duas. §. pe. ff. de excusat. tut.  
 & l. ex facto, in princip. & ibi doctores,  
 id trahētes ad quasdā quæstiones, & inter  
 alios Alex. col. 2. vers. itē nota quòd cessan-  
 te. ff. de vulg. & pupil. & l. adigere. §. quā-  
 uis. ff. de iure patrona. & l. qui cū hærede.  
 ff. de actio. & obli. & l. adulter. §. vlt. & ibi  
 gl. et doct. ff. de adul. & l. planē. ff. de oper.  
 libertor. & l. nec magistratibus. ff. de in-  
 iur. & l. generaliter, vbi gl. & omnes. C. de  
 episcop.

episcop. & cleric. ex quibus Paul. Castr.  
eam. l. semper ad hoc dicit allegari. & au-  
then. sed neque curialem, & authen. si ser-  
uus. C. eod. tit. & l. i. C. de hæret. & l. vlt.  
C. de restitut. milit. & l. i. in princ. & ibi  
glo. in verb. imaginem. C. de lat. liber. tol-  
len. & l. vlt. C. de testa. milit. & §. illos au-  
tem, & ibi glo. Instit. eod. tit. & §. vlt. In-  
stit. de author. tutor. & §. hi qui rei publi-  
cæ. Instit. de excusat. tutor.

<sup>13</sup>  
*De eadē re.*

**E**t alij tex. iuris canonici, præter eos,  
quos supra citauimus, videlicet. c. posttrā-  
flationē, versi. ceterū, extra de renūciat. &  
ibi omnes doctor. ex quibus Card. Flor. in  
4. not. dicit eū quoq; tex. semper ad hoc so-  
lere allegari. & c. magna, in fi. de voto, &  
c. nō debet, & ibi Anto. in. 6. not. de cōfan.  
& affini. & c. 2. de torneā. ex quo not. An-  
ton. in. i. not. quòd cessante fine facti, ces-  
sat facti effectus. & c. suggestū, de decim.  
& c. vlt. de vit. & honest. cleri. & c. cūm ex  
iniūcto, de oper. no. nūci. & clem. 1. de regu-  
lar. ex qua not. Imo. in. 3. not. ad remotio-  
nē causæ sequi remissionem effectus & c.  
quia statuimus. §. his omnibus. 61. distin-  
ctio. & c. quia sancta. §. verū. 63. distinct.

14

**E**t ex hoc fit, vt dicamus paria esse nul-  
lam

lā ab initio fuisse causā, vel fuisse aliquā, *Paria sunt*  
 sed eā esse finitā, per tex. in. l. i. ff. de cōdic. *non esse causam, & eā*  
 sine cau. & l. nihil interest. ff. de naut. foeno. *esse finitā.*  
 Et ita voluit per eos tex. glo. in cōstitut. Si  
 cilię, incip. si quem nostrum fideiū, & ibi  
 quoque Matth. Afflict. col. 2. versi. tertio  
 not. ex tex.

15 ¶ Sed & ex eo illud procedit quod no- *Quicquid*  
 strates sæpe solēt dicere, quicquid est cau- *est causa*  
 sa causæ, id quoque esse causam causati, id *causa, est et*  
 est effectus, per. l. dotem dedit. ff. de collat. *causati.*  
 bonor. & l. manumissiones, & ibi Iacob.  
 Butrigar. & Raph. Fulgos. col. 1. versi. not.  
 quòd quicquid. ff. de iustit. & iure. Bald.  
 in. l. ex placito, colū. secunda, versicu. deci  
 motertio, quia actiones. C. de rer. permutat.  
 Raph. Fulgos. in. l. cū hic status, §. si inter  
 virū, in fi. ff. de donat. inter vir. & vxor.  
 Corne. cō. 144. viso themate, col. vlt. in lite  
 ra p. vbi & ad hoc citat Proclum philoso-  
 phum in lib. de causis. Soci. confi. 156. pro  
 fundamento, col. 6. versi. præ terea respon-  
 detur alio modo, lib. 2. & omnes vbique.

16 ¶ Et illud quoque, quòd falsa causa (intel *Falsacausa.*  
 ligo de finali, propter ea quę dicemus in-  
 fra i. l. limitatione) errāter emissā, vitiat &  
 legatū. l. i. & ibi not. C. de fals. cau. adiec. le.

Et con-

Et contractum. l. si diuortio, cum glo. & ibi Raph. Comen. Paul. Cast. & Alexander. ff. de verb. obligat. & l. 2. §. circa. ff. de doli exceptione. Alexand. consi. 89. viso puncto, & instrumentis, versi. & benefacit, lib. 2. Carol. Ruinus consi. 137. verbis vtriusq; testamenti, col. pen. nu. 11. lib. 3.

17  
*Durāte cau  
sa, &c.*

¶ Et illud item quod est veluti nostre re gulæ oppositū, vt durante causa durare & perseuerare debeat effectus, vt dicit Signor. consi. 135. paterfamilias, col. 1. nu. 6. per l. semper. §. negociatores, ff. de iure im munita. & l. si cui. §. 1. ff. ex quib. caus. ma ior, & l. 2. §. omnes. ff. de iud. & l. Titia. §. vsuras. ff. de leg. 2. & l. qui nominibus. ff. de excusat. tut. Nam vt hoc ei addas, quod operatur propositum in proposito, idem oppositum in opposito, vt tradit Aristote les in lib. 1. Ethicorum & probatur in l. si vt proponis. C. de nup. cum similib. à me collectis in nostro tractatu Retractuū tit. 1. §. 12. in glo. 1. num 16. incip. posset item.

18  
*Hæc regula  
etiā in fo  
ro cōsciētia  
procedit.*

¶ Et hæc procedunt, vt scilicet cessante causa vel ratione cesset dispositio etiam in foro quod consciētia appellatur. Ita enim expressè voluit Franc. Curt. iunior consi. 12. videtur prima cōsideratione, col. 3. ver.

sed

sed quòd fortius, per text. bonum ( vt ipse dicit) text. in c. quoniam contra falsam, de probat. & ibi Panor. col. 4. versi. vltimò hìc nota, qui ex eo tex. no. quòd quando constitutio continet aliquid non propter se principaliter, sed ad aliquem finem, nò illaqueat transgressores ad pœnam: si finis ad quem principaliter tendit cõstitutio, non violatur, etiam respectu peccati mortalis: dummodo id non fiat in contemptu constitutionis, & alios allegat, quos ibi videre poteris.

- 19 **S**ed vt ad species rerum descendamus, & quidem ordine alphabeti, vt facilius & promptius quod quisque volet, reperiat.

- 20 **A**BLATIONIS causa cessante, cessare debet & ipsa ablatio. verbi gratia, princeps potest ex causa auferre rem alterius. Litem si verberatum, §. i. ff. de rei vendic. & l. Lucius. ff. de euictio. glo. & doct. in l. vlt. C. si cõtra ius vel vtilit publ. cum aliis multis concord. à me traditis, in repet. l. si vnquam, in verbo, donatione largitus, nu. 42. incip. 22. ex l. item. C. de reuocand. donatio. Certè si ea causa aliquando cesset, debet
- Ablationis causa cessante cessat ipsa ablatio.*

debet ea res restitui, vt nuncupatim voluit Inno. in. c. quia pleriq; ad fi. de immuni. eccles. Anto. & Imo. in. c. quæ in ecclesiarum: ille col. 3. versic. venio ad secundū: hic col. 5. versic. quid autem si statutum, & ibi latè Feli. col. 11. versic. secunda declaratio, de constit. & Iason in. l. 1. col. 14. versic. quartò adde tex. ff. de offi. eius cui mand. est iuris. & conf. 92. illustrissimus, col. antep. ver. dictum instrumentum, li. 3.

21 **A**BSOLVTIONIS causa cessante, cessat absolutio. l. si à te, & ibi Soci. qui id no. in. 1. no. ff. de except. rei iudic. Et id quoque satis apertè probatur ex. l. 2. & l. si mater. §. eadem, eod. ti. Et facit quod ex Paul. Paris. dicemus infra in cessante ratione legis, nu. 17. incip. hocque illud est, & quod itè dicemus in sētētia causa cessante.

*Absolutio-  
nis causa  
cessante, ces-  
sat absolu-  
tio.*

22 **A**CTIONIS causa cessante, cessat ipsa actio, aut certè illius persecutio siue exercitium. verbi gratia, Fideiussori ante solutionē cōpetit actio cōtra reum dilapidantem bona sua. l. si pro ea. C. manda. Si igitur reus ad frugalitatem redierit, defieritque bona sua dilapidare, cessabit ea actio, vt dicit Bald. ibi, in. 8. quæstio.

*Actionis  
causa cessan-  
te cessat ac-  
tio.*

*Fideiussori  
ante solutio-  
nem an  
quomodo cō-  
petat actio.*

23 **N**ā & aliàs cessante eo quod interest, ob

ob quod competeat actio, definit eadem actio competere. l. si procurator ē, §. manda ti, ff. manda. & voluit glo. in. l. ad comparā das, C. cod. tit. Sed quoniā id recipit mul- tas ac varias distinctiones, limitationes, re- strinctiones, vide ampliū super hoc glo. in. l. qui autem, §. illud tenendū, & ibi Bar. Bald. Salyc. Raph. Fulgo. Roma. & Iason. ff. si quis cautio. Cy. latē post alios anti- quiores. Bald. Salyc. & Paul. Cast. in. d. l. ad comparandas. Et vide etiam quod dice- mus infra in Redhibitionis causa cessante.

- 24 **AD**EMPTIONIS causa cessante, cessat adēptio, vt voluit Bart. in. l. cum seruus. ff. de adimend. leg. per tex. in. l. quod si redie- runt, quę est. 4. cod. tit. vbi ademptio lega- ti quę interuenit ob inimicitias quę inter uenerunt inter testatorem & legatarium, cessat, si iterum in amicitiam redierint. re- spondētq; Bart. ad. d. l. cum seruus, quę vi- debatur probare contrariū, scilicet quod si seruus alienatus à testatore ita vt legatū ademptum sit, postea sit redemptus, ma- net tamē adēptio, nec debetur legatario, nisi si noua volūtas testatoris accesserit. Nā vt dicit ipse Bar. inimicitie, de quibus l. d. l. 4. fuerūt causa adēptionis, vnde illis cessan-

*Actio an  
cesset cesan-  
te interesse.*

*Adēptio-  
nis causa ces-  
sante, cessat  
ademptio.  
Amicitia  
redintegra-  
ta restituit  
quod inimi-  
citię ade-  
merant.*

cessantibus præsumitur cessare voluntas adimendi. At in d.l. cū seruus, ea alienatio nō est causa volūtatis adēptionis, sed præcesit voluntas adimendi, quæ ostēditur per actum ipsius alienationis: vnde secuta redemptione non sequitur quòd remaneat voluntas legandi, quia nō erat eius causa.

27  
*Ætate cessante cessat effectus illius.*

**ÆTATE** cessante cessat effectus illius. Verbi gratia, filius minor qui nō redemit patrem excusatur, ne priuetur illius hereditate, auth. si captiui. C. de episcop. & cleric. Quid ergo? si factus est maior patre semper captiuo, nec postea eum redemit. certē priuatur, cessante scilicet ætate minore, quæ illum excusabat, vt voluit Bald. in d. authen. si captiui, post mediū, in vers. secunda quæstio est. Nā priuilegium datum ætati, nō durat post eam ætatem. per l. Titia. §. vsuras. ff. de lega. 2. & l. doli. §. diuersū. ff. de nouationib. & quia obsequiū filij erga patrem, habet in se actum successiuum, & non instāaneum. Licet secus sit in matre minore, quæ non petiit tutorem filio impuberi: nam cū sit minor, lex statim prouidet de alio tutore: ideo mater liberatur ab onere petendi, quia prouidentia legis sufficit, mater enim à iure prouēta est,

ta est, arg. l. causam. §. puella. ff. de manu-  
missio. de quo & nos dicemus in. 4. limita.  
num. 6. incipien. nec hinc longè distat.

26 ¶ Et facit etiam ad hoc nostrum propo-  
situm, quod scribit Cyn. post Pet. in. l. i. C.  
in quibus caus. in integ. resti. non est ne-  
ces. & in. l. minoribus, & ibi quoq; Ange.  
C. de his quib. vt indig. & Ang. in. §. illud,  
in authen. consti. quæ de dignita. Alex. in  
l. si cum dotem. §. si maritus, col. 2. versi. &  
istud in terminis, ff. solu. matrimo. Et vide  
quæ dicam infrà in illa. 4. limita. nu. 7. in-  
cip. & quod in simili, & sequen.

27 ¶ AFFINITATIS causa cessante, cessat  
& ipsa affinitas, & proinde effectus, qui  
inde sequebatur, vt bene probat tex. in. l. *Affinita-  
tus causa ces-  
sante, cessat*  
cui eorum. §. affinitatis. ff. de postulan. & §. *affinitas.*  
Affinitatis. 3. quæst. 7. & gloss. not. in l. sed  
hoc, in princi. in verb. succurrendū. ff. de  
re iudic. quæ dicit ( vt oēs sentiunt ) quòd *Amor ex*  
soluto affinitatis vinculo, sicut amor qui *affinitate,*  
ex affinitate processerat, soluitur: ita & pri- *ea soluta, sol*  
uilegij, quod inde oriebatur, beneficium, *uitur.*  
quod scilicet ibi datur ratione affinitatis, *Affinita-  
tis privile-*  
quam glo. dicit valde not. Alex. qui eam. l. *gium cessat*  
legit, cum. l. non tatum, col. vlt. versi. capio *glo. & eã quoq; expendit & sequitur Bal. finita affi-*  
glo. & eã quoq; expendit & sequitur Bal. *nitare.*

B in. l. nitare.

in.l.affinitatis.C.com.de successioni. & in  
d.l.cui eorū. §.affinitates. ff. de postulā. vbi  
& eam dicit no. & in.l. vlti. & ibi quoque  
Pau. Cast. & Iason qui eam dicit solen-  
nem.C. de verb. significat. & ipse Bal.in.c.  
accedens, vt lite non contesta. vbi eam di-  
cit singul. & rursus in.c. in literis, in fin.  
de testib. Alexan. qui eā quoque dicit no.  
confi. 207. ponderatis verbis statuti, col. 3.  
versic. quartò per id, lib. 6.

28 ¶ Ex quo ipse Bald. & Ange. post Guil.  
*Frater ma-* Cu. in. d. l. cui eorū. §. affinitates, dicunt q̄  
*riti an pos-* licet quis pro vxore fratris viuētis non  
*sit testifica-* possit ferre testimonium, saltē non faciat  
*ri pro vxore* fidem integrā: intelligitur tamen quādiu  
*ipsius fra-* durat affinitas: nā si frater est mortuus, &  
*tris.* ita ea affinitas sit soluta, poterit pro ea te-  
stificari. quod & sequitur Alex. d. cōfi. 207  
ponderatis verbis statuti, col. 3. versic. ter-  
tiò, quia hoc expressè, lib. 6. Lāfran. Oria.  
in repe. c. quoniā contra falsam, in materia  
*Quid de ca* testamenti, de probat. vbi & ipse id trahit  
*teris affini-* generaliter ad oēs affinitates. Hypo. Mar-  
*luc.* sil. qui & illā glo. ad hoc dicit singul. in. l. 1.

29 §. idem Nummio, col. 1. ff. de quaestio.  
*Amoris vi* ¶ Sed hic paulisper aduerte lector aman-  
*culū nō om-* tissime, quoniā ea glo. in. d. l. sed hoc, non  
dicit

dicit omnino dissolui amoris vinculū so-  
 luta affinitate, sed decrefcere: quasi dice-  
 ret non tantum esse amorem affinitate sic  
 soluta, quantum erat ea durate, sed diminui  
 per solutionē affinitatis, non quod omni-  
 no perierit: tanquam scilicet adhuc mane-  
 ant quaedam vestigia & reliquiae ipsius,  
 quod facit vt nō omnino cesset causa, secū-  
 dum ea quae dicemus infra in 17. limitatio-  
 ne. Præferim si ex ea affinitate siue matri-  
 monio, ex quo cōtracta ea erat, māserint li-  
 beri. vt simili cōsultuit Pa. Cast. cōsi. inci.  
 vertitur quæstio, an statutum de cōpromis-  
 sis, quem refert Alex. d. cōsi. 2c7. ponde-  
 ratis verbis, col. 2. versic. quartò per tex. li.  
 6. quod tamen consiliū reperire nō potui.  
 Ideo relinquendum esse arbitrio boni vi-  
 ri censeo, quanta fides sit his abhibenda.

¶ Et hinc quoque (vt redeamus) fit quod  
 scribit idem Bald. in l. 1. col. 10. v. ersi. super  
 tertio articulo de affinibus. C. de his qui  
 accusa. non possunt, quod licet affinis pos-  
 sit accusare propter sui affinis iniuriam,  
 per l. 1. §. 1. ff. de postulan. hoc tamen proce-  
 dit durate affinitate, ea enim soluta nō po-  
 test, per d. gl. in d. l. sed hoc, de re iudic. &  
 d. l. cui eorū. §. affinitates, & l. quod ait, ibi,